ÆNEAS SYLVIUS, Pontifex Romanus, sub Pii II. nomine Comitibus Cardinalium proclamatus, prorupit in lacrymas. Atonitus aliquandiu cum excitaretur, & latandum esse contenderent, dixit: Latari tanto fastigio imperii esse posse, qui labores & pericula non cogitent: sibi vero iam omnia præstantia aliis fore, quæ ipse ab aliis, & in Germania, & in Pannonia, & in Italia toties postulasset. Cibus à Cardinalibus & cætu antistitum, ac postredie à civibus per ordines singulos consularetur, eodem persistit vultu. Campan. in ejus vita.

CUM CONDITIONE.

JOVINIANUS quum post Julianum Apostatam in Perside ad Imperium raperetur, clamabat: Nolle se infidelibus imperare, quum ipse esset Christianus. Cui responsum est à militibus omnibus, se quoque Christi fidei esse obnoxios. Niceph. lib. 10. cap. 28. Entrop. lib. 11. Socr. lib. 3. c. 22.

GLORIÆ CONTEMPTUS, secundum

ALPHIN, respectu FINIS. Ctr. contemnat.

CAUSA scilicet alicujus.

BONICONSEQUENDI declarandi, conservandi,

V. G.

P. I. T. I. S.

Israëlita à Gedeone Joaze filio, post victoriam illam insignem de Madianitarum 235. millibus partem, postularunt, ut sibi imperaret tum ipse, tum filius ejus atque nepos. At Gedeon renuit, Deum in eos imperium habere dicitans, & domi suæ privatus vixit. Jud. ap. 8.

FIDEI ERGA

Patriam.

ANDREAS AVRIA Genuam patriam variis agitatum vicissitudinibus dominationis Fregolorum, quibus Galli, & Adurniorum, quibus Cæsar favebat, tandem Gallorum amicitia valadicens, libertati restituit. Cohortantibus quibusdam civium primatibus, ut dominatum civitatis, quem bona fors offerrebat, suscipere vellet, ejus rei per amplum munus mira animi integritate atque constantia renuit, quum diceret, sibi exactæ propè ætatis seni, & satis opulento, nullisque innox liberis, ineptum fore principatus nomen; latinique omnino esse, & multo gloriosius, id donum patriæ dedicare, quam inde à quoquam privato cive, vel extraneo principe, qui sua ope ad imperium provehi posset, amicitiam & gratiam promereri, quando nihil ad veram laudem uberius, vel ad dignitatem honestius, vel denique ad reliquæ vitæ felicitatem firmiter atque splendidius fore judicaret, quam æternæ suæ erga patriam munificentia tropæorum, post excidium ipsius auspiciis diuturnæ fer-

A servitius jugum in foro memoriaque hominum, liberata: et patriæ stantisse. *Jovius lib. 26. hist. Principes.*

Gothi victi propemodum à Bellisario, apud eum egerunt, ut qui ipsos Iustiniani auspicio armis persequeretur, Italiae re regem faceret: polliciti, si id agere voluisset, sine contentione imperata facturos; ad eum propter immensas virtutes amabant, Iustiniani autem avaritiam abhorrebant. Is cum ambiguis verbis annuisset videretur, dicto audientes per aliquod tempus Gothos habuit, Ravennaque & Vitige potius est. Ceterum posteaquam ob eius rei suspitionem ab Italia Iustinianus eum revocavit, Gothi cum intelligerent, profectio nem eum parare, Papize Idoldum regem creaverunt: qui statim ad Bellisarium misit, si ipse Italicum regnum suscipere vellet, se ad eum iturum, & regno, quod à Gothis accepisset, ei cessurum. At ad Bellisarium aperte abnuvit se facturum. *Fulg. & Eg. lib. 4. cap. 5.*

Subditos.

Neapolitani cives, cum ob virtutem & clementiam Alphonfi regis decrevisset uno consensu omnes, arcum regi triumphalem ad memoriam honorifice struere, elegerunt locum super gradus marmoreos majoris Ecclesie. Id vero quod doquidem fieri non poterat, ni magna ex parte dirueretur. Nicola Mariz Bruzarii, magnanimi & strenui militis, domus, rex fieri omnino hoc prohibuit: Haud tanti se facere, inquiens, hujusmodi faxorum struem ventis imbrique obnoxiam, ut amici domum ideò everti pateretur. *Panormitan. lib. 1. de Alfonso.*

Amicos.

Verum post Vitige Gothorum regem patrum, bello captum, quem Bellisarius Constantinopolim captivum miserat, cum ad eum ob singulares virtutes Gothi regnum deferrent, minime assensurum voluit. Affirmabat enim, quanquam captivus esset Vitige parvus, tamen quia legitimus Gothorum rex esset, locum se ejus, dum viveret, quia iniuste id fieret, occupatum non esse. Gothi cum sine rege manere nolent, Idoldum creaverunt. *Joan. Magnus lib. 2. ex Procopio.*

MICHAEL ZILAGIUS, quum in regis comitiis Mathiam Corvinum, ex sorore nepotem, Ungarie regem declarandum gravi oratione lauderet, pars magna procerum Michaelem ipsum optandum regem esse prædicabat. Ille vero nepotis gratia obnixè recusavit. *Fulg. lib. 9. Decad. 3.*

Alberto Ladislai patre vita functo, Bohemi & Hungari Fridericum Casarem sibi regem petebant. Fridericus ubi offerri tantum sibi honorem animadverit: Abiit à me, inquit, hoc scelus, ut patris loco paternam hereditatem auferam. *Aeneas Sylv. lib. 2. Com. de rebus gestis Alphonfi.*

Hofpes.

Argivis iterum à trecentorum matre signis collatis, ad interfectionem casis, monebant Polydorum Lacedæmonium focis, occasionem ne elabi sibi fineret, sed adoriretur hostium muros, urbemque reciperet: pronum id fore viris casis, relicis feminis: respondet eis, Pari mare præliantem vincere hostes, est mihi honestum. Enim verò eum, qui de finibus dimicavit agri, affectare urbem capere, haud censo verum. Adsum namque ad recipiendum agrum, non ad potiendum urbe. *Plur. in Apoph.*

QUIETIS.

Jon apud Xuthum patrem, Atheniensium regem, cupiebat potius manere in templo Apollinis, ubi vitam agebat quietam, & tranquillam, quam Athenis esse rex, vel dominus: ubi ipsi cum inter pericula, tum curas & labores, perpetuò vivendum esset. *Apud Eurp. in Ione.*

DIGNITATIS.

LIBANIUS sophista Antiochenus, præfectura palatii Constantinopoli ornatus (par enim erat administranda Reipublicæ, & causis civilibus accipere noluit, Sophistam præfecto majorem esse inquiens. *Eunap. in ejus vita.*

MALI PRÆTERITI, PRÆSENTIS, futuri. Quoniam vel

NON DECET ACCEPTARE propter Infelicitatem.

Confregit Rempub. Terentius Varro, Cannensis pugne temerario ingressu. Idem Roman reversus, honorifice à patribus

exceptus, ac in super gratiæ, quòd Rempub. deserere morte Enoluisset, delatam sibi ab univerfo Senatu & populo Dictaturam recipere non sustulendo, pudore culpam maxime cladis redemit: efficitque, ut acres deorum iræ, modesta ipsius moribus imparentur. Itaque titulo imaginis ejus speciosus non recepta Dictatura, quam aliorum gesta, adscribi potest. *Valer. lib. 4. c. 5.*

Ignobilitatem.

Sydone capta ab Alexandro Magno, obtinebat regnum inter Sydones Strato Darii amicus. Is, quia deditio ab oppidanis facta est, indignus ab Alexandro habitus, cui regnum restitueretur: Ephæstioni permiffum, ut quem Sydonii regno dignum arbitarentur, ex illorum sententia regem declararet. Erant Ephæstioni hospites Darianorum, quidam: hi oblatum ultro regnum pertinaciter recusarunt, prædicantes, id fastidium patrio more non recipi, nisi ab iis, qui regia essent stirpe procreati. Laudati juvenes ab Ephæstione, quòd magnitudine animi, spernerent ea, quæ per ignem & ferrum ceteri mortales peterent, justi sunt cum aliis bonis circumspicere, qui omnium optime esset id nomen inter Sydonios laturus. *S. ab lib. 4. Enn. 4.*

NON LICET ACCEPTARE propter Imperitiam linguarum.

Pius Pontifex scribit, ætate sua Ludovicum Thuringiæ Langævium, Imperatorem electum, virum armis clarum, iustitiamque insignem, cum literas se necesse diceret, rem Imperio perneckariam, electione de se facta uti noluisse. *Fulg. lib. 4. cap. 2.*

Impotentiam ex Morbo, Senio.

SEPT. SEVERUS Imp. devictis Parthis, triumpho uti recusavit. Nam cum vehementer podagra laboraret, triumphalis curris agitationem ac tadium vitare, quam sequi triumphalis pompæ cupidinem maluit. Fortasse Velpasiani memoria commovitus, qui cum de Judæis triumpharet, fastidium longi apparatus, tantæ agitationis affectus, ea se merito perpeti tædia dixit, quia jam senio confectus, triumphalis pompæ vanitatem appetuisset. *Fulg. lib. 2. c. 3.*

Cum oculo in Perica pugna Juliano Romano Impetium ad interregnum venisset: magnis precibus egit univerfos exercitus apud Sallustium, palatinam præfecturam sustinentem: qui non solum diligens, verum etiam audacis animi vir erat: ut Imperii honorem suscipere veller. Sed frustra laboratum est, Sallustio parùm prosperam valeatidinem sentiumque excusante. Quæ res exercitum movit, ut Jovianum efferret, qui nulla publica auctoritate eum honorem usurpavit. *Ibid. ex Marcellino.*

Contra Carolum IV. Electores Edovardum Angliæ regem Casarem elegerant, anno Domini mccc. lxx. Atis bella, quæ cum Gallo habebat, allegans, aliaque plurima obstantia recensens, promisso interim suo auxilio Principibus, electionem cum multa gratiarum actione recusavit. Principes ergo vocatum Fridericum Marchionem Misenicem, abnepotem Friderici Imperatoris, qui ex filia genitæ Ludovici Imperatoris defuncti erat, ut Imperatricem uxorem duceret, & regnum ambiret. Marchio autem, quia arthritide vexabatur, licet juvenis esset, à Carolo accepit decem millia marcarum, & feudorum investituram, juramentumque præstitit fidelitatis: eo excepto, ne unquam contra filios Ludovici auxilia præstare cogere-ret. *Cusp.*

Mortuo Arnulpho Imperatore, cum procerum Germanorum concursus fieret ad Orthonem Saxonie Ducem, eum que rebus gestis languineque nobilissimum, ac summa prudentia virum, sed senecta invalidum, Augustum talarentis ætatis excitatione usus, illis persuasit, uti Conradum Suevum designarent Augustum, qui cum Francis societatem ac amicitiam junxit. *Aemil. lib. 3.*

NON EXPEDIT, propter Honores concernere.

Cum instaret apud Philopomenem Antigonus, ut secum militaret, eique præfaturam & pecuniam offerret, abnuvit: præcipue ingenium suum conficiis agrè & gravatè ferre superiorem. *Plur. in ejus vita.*

* GLO.

* GLORIA INANIS, VANA.

Vide in Loco de VANITATE ex professo multa.

ILLIUS SECTATORÈS PUNITI.

Vana gloria consistit in manifestatione excellentiæ propriae. Unde cum LUCIFER. Angelorum Princeps, plus a quo ob naturæ grauique dona elatus, Altissimo similis esse superbiendo affectaret, oculis ad tartara cum focis deturbatus est; quo exemplo Christus suos deterruit gloriantes, quòd damnatio illis, subirentur, *Luc. 18.* dicens: Vidi Satanam sicut fulgur de celo cadentem, &c.

PROTOPLASTES doctet Adam divinitatem in scientia boni & mali affectans, Paradiso ejectus est. *Gen. 3.*

EZECHIAS Rex Legaris Babyloniorum thelauros suos vanè & jactanter ostentans, à Domino per Isaiam corripitur, & denuntiat, omnes illos unà cum filiis in Babylonem auferendos. *4. Reg. 20.*

Cum posteri CAIN vellent celebrare nomen suum, & turrim excelsum edificarent, cujus culmen nubes transgredere-tur, descendit Deus, ut videret civitatem & turrim, & divisit eos ex illo loco in univèrsam terram, confundendo linguas eorum. *Gen. 11.*

JOSEPH & AZARIAS contendentes pugnando contra gentes nomen vultè arcebat apud homines, fuerunt confusi. *1. Mach. 5.*

D. PETRUS valde arroganter dixit Domino: Esti omnes scandalizati fuerint, sed non ego: sed longe potius aliter evenit. *Joann. 17.*

GLORIÆ VANÆ FUGA.

SALVATOR generis nostri Christus, exemplo suo docuit non semel, inanès gloriæ laudique contemptum, quando post patrata illustria miracula, semper aut se subduxit aut vevit nē it circa quæ ea patrata erant, divulgarent, quod factum fuerat. Quamvis eo non obstante, quòd ille magis veritatis, illi magis ac magis indicarent, sic ut fama illius creveret per univèrsam terram illam. Quod noatant Marcus Evangelista observat evenisse, postquam sanaflet surdum & mutum. Ita enim habet facit Textus: Præcepit illi ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tantò magis vulè prædicabant, & eò amplius admirabantur, &c. *Marci 6. 7.*

Etiã sanato caeco, & leproso, apud *Math. c. 8.* præcepit ei dicens: Vide, nemini dixeris. Et revera ait in hoc lunculo *S. Hieron. lib. 1. comm. in Matth.* Quod revera ait necesse, ut sermone jactaret, quod corpore præfereret?

Facta in super panum multiplicatio, videns quia volebant turba cum rapere, ut facerent eum Regem, fugit in montem ipse solus. *Joan. c. 16.*

Denique Judæis ei obijcentibus, quòd Samaritanus esset, & demonium haberet, respondit inter alia: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. *Joan. c. 8.*

Talis erat PAULUS magistri sui imitator egregius, qui ad *Corinth. ita scribit, Epist. c. 10.* Non audeamus inferere, aut comparare nos quibusdam, qui seipfos commendant: sed ipsi in nobis nos ipsos metientes, & comparantes nosmetipsos nobis, non innumquam gloriamur, &c.

Idem quoque cum Barnaba, sanato Lystris claudò, cum lo-vantes vocem tubæ, divinos illi honores deferre inciperent, in medium exsilienti, dixit: Viri fratres, quid facitis? & nos mortales sumus. *Act. 14.*

PETRUS Apostolus viro miraculo quod acciderat in captura piscium, prociat ad genua Jesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator ego sum Domine; quasi se indignum reputans, quo præsentè, & in cuius navicula tum stupendum miraculum Christus pararet. *Luc. c. 5.*

Idem Apostolorum Princeps, dum invenisset Lyddæ hominem nomine Aeneam, annis xviii. jacentem in grabato paralyticum, dixit ei: Aeneas, sanet te Dominus Jesus Christus. *Act. c. 9.*

Pete plura ex Loco de Vanitate, ac pete pleraque ex Loco de Humilitate. Tit. Humilis sui estimatio. Item de Honore. Tit. Honores concernere.

EXEMPLA HISTORICA.

Nicæno Concilio absolutò & confectò, cum per omnium ora de maximi Imperatoris Constantini virtute fama volitaret, ausus est è sacerdotibus aliquis illum in eo beatum dicere: quippe qui tum in hac vita dignus esset, qui summam terrum

omnium potestatem haberet; tum verò in futura cum Filio Dei unà regnaret. Sed is cum se hæc molè audire significasset, hortatus etiam est, ne auderet aliquando ejusmodi vocem usurpare; sed à Deo potius precibus contendere, ut & in hac vita, & in futura, Dei famulam dignus videretur. *Euseb. de vita Constantini lib. 4. cap. 48.*

In hoc genere excelluit S. EUGENIUS Noviomensis Episcopus, vir nobilitate, eruditione, pietate celeberrimus. Mendicus quidam cæcus ab eo, adhuc laico nobili, sed vulgi opinione viro sancto, elemosynam accepturus, maum vultu traxit, orans, ut oculis potius ejus crucis signum imprimat, vultumque illi præbeat. Cui ille dissimulans, ac subridens: Tu, inquit, amice, necdum nosti te signare? docebo te; moxque signum crucis imprimens, illius oculos aperuit, totumque hominis fidei tribuendum asseruit.

Huic & aliud simile subnectam. S. ANNO Archiepiscopus Colonensis, accedentem ad se cæcum quandam, qui in visione accepisse se dixerat, fore, ut vitium reciperet, si aqua, qua manus suas ad altare lavisset, suos oculos ablueret; ideoque ab eo jam ad sacrum faciendum se præparante hæc gratiam petisset: Episcopus multum commotus, eum acerbis verbis rejecit, fallacem & impostorem vocans. Cæcus nihilominus in fide persistens, obtinuit chanculum à clerico, qui celebranti Episcopo ministraverat, aquam prædicam, moxque oculos ea abluens, vitium recepit. Utrique autem sub gravi anathemate injunxit, ut se vivo nemini hoc propalaret; sed soli Deo acceptum referret, eique soli gratias ageret. *In vita ejus apud Sur. tom. 6. lib. 2. c. 3.*

S. JOANNES Canonicus regularis in Anglia ante 200. annos, inclamam quandam, ut spiritibus ejus colloquii frueretur, visitavit. Illa post prima verba visionem se illa nocte vidisse affirmavit, de aqua circumvolante cum chartula in vitro, cui inscriptum esset, Jesus amor meus: Tu verò Pater, inquit illa, hæc aqua es, pro excellentia tuorum meritorum. Quod ille audiens: Nos quidem, inquit, eo animo hæc accessimus, ut mutuis colloquiis Dei gratiam nobis conciliemus; at nunc, ut video, malus demon, vitorum nostrorum sagax explorator, per hos inanes sermones in animos nostros audiam sibi parat. Atque his dictis, statim abscedit. Verè enim, si tunc ex veste nalcitur, & eandem corruptum atque exedit; ita vana gloria ex virtutis materia generatur, virtutem corruptam, & omni vera laude ac fructu privat. *In vita ejus lib. 2. cap. 3. apud Sur. 4. Decemb. sem. 6.*

Cum aliquando GREGORIUS Episcopus Turonensis iter Burgundia Arverniam ageret, magna contra se tempestas exortitur, denis aer nubibus cogitur: crebris ignibus celum micare, validisque tonitruorum crepit fragoribus resonare. Omnes pallescere, imminenteque periculum pavitare. Sed Gregorius amicus Sanctorum, reliquias (has enim indefinenter collo ferebat) de sinu protrahit, & minacibus constanti nubibus opponit. Quæ protinus divitè, dextra levaque prætereuntes, illarum iter gradientibus præbuerunt. At superbia, quæ plerumque virtutibus nutritur, juvenili animo protinus irrepit: privatim gaudet, suisque meritis præstitum arrogat. Sed quid tam vicinum superbiæ, quam casus? Nam equus, cui infederat, illicò lapsus, hunc ad terram graviter elisit, ita ut omni corpore contusus, vix assurgere posset: causamque intellegens, satis deinceps cavet, ne se vane gloriæ summus qualibet sub occasione dejiceret: sed quoties per eum aliquid divina virtus egisset, non ius meritis ascriberet, sed virtuti reliquiarum, quas (ut diximus) perinde ferebat. Quod factum il discusseris, mirabilis est superbiæ cortex, quàm nubem divitè. *In vita ejus cap. 8. apud Sur. 7. Nov. tom. 5.*

Christi magistri sui verus discipulus MARCELLUS, cum Energumenos exorcismo & precibus curaret, demonemque possessam mansionem relinquere compelleret, clamanteque ille, Tuba nos exire, quia in nos accepisti potestatem; nihilominus in oratione perseverabat. Scilicet autem, cur demonibus cessuros se consentibus, nihil præcipere: Quoniam, ait, dicentes me in eos accepisse potestatem, non agebant aliud, quàm ut me vane gloriæ laqueis implicarent. *In vita ejus apud Sur. Beyerl. in Apoph. Christian.*

Quid? nonne & DOMINICUM inanès hæc aura afflavit? Non afflavit certe: cum enim Tolosæ plures ad Christum fidem convertisset, ramentum Carcosiæ figebat domicilium. Rogatus, cur non potius Tolosæ moraretur? Quia, inquit, plures ibi me honorant, hic verò me omnes impugnant. Maluit vir sanctus se persecutionis quàm inanès gloriæ stimulis conficiendum exponere. *In vita ejus lib. 4. cap. 10. Beyerl. in Apoph. Christian.*

Quin